
PROIECT  DE  HOTĂRÂRE      

 

Privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019, privind instituirea taxei speciale de 

salubrizare și aprobarea regulamentului cu privire la instituirea și administrarea taxei speciale 

de salubrizare în municipiul Baia Mare, modificată și completată prin HCL nr. 429/2020, HCL nr. 

182/2021 și HCL nr. 6/2022 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Baia Mare 

 

 

Examinând : 

• Referatul de aprobare întocmit în data de 31.03.2022 de către domnul consilier 

local Mircea Cirț, în calitate de inițiator. 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 454, lit. g și art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

• art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

• art. 8, alin. 3, lit. j, art. 10, alin. 12 și alin. 15, art. 44, alin. 2, lit. d din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată 

• art. 6, alin. 1, lit. k, art. 8, alin. 1, art. 26, alin. 1, lit. b și lit. c, alin. 3, alin. 5, alin. 8 

din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităților, republicată  

• HCL Baia Mare nr. 521/2017, privind aprobarea regulamentelor de instituire a unor 

taxe speciale  

• Regulamentul Serviciului de Salubrizare din județul Maramureș pentru activitățile de 

colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 

similare, reeditat conform Hotărârii AGA nr. 10/2019 

• art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

• HCL Baia Mare nr. 506/2019, privind instituirea taxei speciale de salubrizare și 

aprobarea regulamentului cu privire la instituirea și administrarea taxei speciale de 

salubrizare în Municipiul Baia Mare 

• HCL nr. 429/2020, privind modificarea și completarea HCL Baia Mare nr. 506/2019, 

privind instituirea taxei speciale de salubrizare și aprobarea regulamentului cu 

privire la instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în Municipiul Baia 

Mare 

• HCL nr. 182/2021, privind admiterea în parte a plângerii prealabile formulate de 

către SC Drusal SA împotriva HCL nr. 429/2020 și pentru modificarea și 

completarea HCL nr. 429/2020 

• HCL nr. 6/2022, privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019, 

 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. b și lit. d, alin. 4, lit. c, alin. 7, lit. n, art. 

139 alin. 3, lit c, art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ. 

 



 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART. I. – Se aprobă completarea Anexei –  Regulament cu privire la instituirea și administrarea 

taxei speciale de salubrizare în municipiul Baia Mare la HCL nr. 506/2019, modificată și 

completată prin HCL nr. 429/2020, HCL nr. 182/2021 și HCL nr. 6/2022, prin introducerea, după 

punctul (15), a punctului (151)  care va avea următorul cuprins: 

 
        (151)  1 – Prin excepție de la punctul (15), proprietarii imobilelor nelocuite nu datorează 
taxa specială de salubrizare, în cazul în care sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții: 

a. la imobilul respectiv să nu fie înregistrat niciun sediu social sau punct de lucru al vreunei 
persoane juridice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi 
familiale, al vreunui cabinet de avocatură, cabinet medical, cabinet notarial sau altei 
asemenea entități și să nu se desfășoare, sub nicio formă, nicio activitate economică 
sau profesie liberală; 

b. la data solicitării scutirii de la plata taxei speciale de salubrizare, proprietarul să facă 
dovada că, în luna precedentă nu s-a datorat și nu s-a achitat contravaloarea energiei 
electrice pentru imobilul respectiv, depunând în acest sens factura emisă de furnizorul 
de energie electrică; 

c. ulterior aprobării scutirii de la plata taxei speciale de salubrizare, proprietarul să facă 
dovada lunar că, nu datorează și nu achită contravaloarea energiei electrice pentru 
imobilul respectiv, depunând în acest sens factura emisă de furnizorul de energie 
electrică. 

 

        2 – În situația în care, ulterior aprobării scutirii de la plata taxei speciale de salubrizare, 
proprietarul imobilului respectiv nu va prezenta lunar dovada că, nu datorează și nu achită 
contravaloarea energiei electrice, organul fiscal va proceda la stabilirea taxei speciale de 
salubrizare, conform punctului (15) din Regulament, începând cu data de întâi a lunii următoare 
celei în care a prezentat ultima dovadă cu privire la faptul că, nu datorează și nu achită 
contravaloarea energiei electrice pentru imobilul respectiv. 

Art. II. – Restul prevederilor Anexei la HCL nr. 506/2019, modificată și completată prin HCL nr. 

429/2020, HCL nr. 182/2021 și HCL nr. 6/2022, rămân neschimbate. 

 

Art. III - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează Primarul Municipiului 

Baia Mare și Direcția Taxe și Impozite. 

 

Art. IV. – Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Direcției Relații 

Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare – Biroul Marketing Public. 

 

Art. V. -  Prezenta hotărâre se comunică :  

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare 

• Direcției Economice 

• Direcției Taxe și Impozite  

• Direcției Juridice 



• Direcției Utilități Publice 

• Serviciului Administrație Publică Locală 

• Direcției Relații Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare 

 

 

 

 

Iniţiator, 

Mircea Cirț 

Consilier Local  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


